Requerimento nº 2121, de 2018

Propõe um voto de congratulações com a nova diretoria do SINESP
- Sindicato dos Especialistas de Educação do Ensino Público
Municipal de São Paulo, empossada no dia 30 de outubro de 2018.

Autoria: Deputado Carlos Giannazi

RGL Nº  5761/2018

REQUERIMENTO Nº 2121, DE 2018

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV
Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um
Voto de Congratulações com a nova diretoria do SINESP – Sindicato dos
Especialistas de Educação do Ensino Público Municipal de São Paulo,
empossada no dia 30 de outubro de 2018.

Requeiro, ainda, que seja dada ciência desta
manifestação ao presidente da instituição, Luiz Carlos Ghilardi, pelo email
sinesp@sinesp.org.br

JUSTIFICATIVA

Parabéns à diretoria empossada.

O SINESP - Sindicato dos Especialistas de Educação do
Ensino Público Municipal de São Paulo – foi fundado em 1992 por um grupo de
educadores do Ensino Municipal de São, em sua maioria diretores de escola,
supervisores e coordenadores pedagógicos, especialistas de educação, em
reação a possíveis mudanças na carreira do magistério municipal. Nascido com
esta demanda substancial, o SINESP veio se fortalecendo com base em suas
lutas e ampliando consideravelmente seu raio de ação, alcançando tanto
problemas no ensino municipal quanto tomando posições claras e objetivas em
situações conflituosas na disputa pela qualidade da educação pública.

Sucessivamente, a cada dois anos, nova diretoria é eleita
para mais um período de comando desse valoroso sindicato.

Entre suas lutas, destacam-se sua conquista de
manutenção da aposentadoria especial de magistério para os gestores do
ensino municipal. Outra luta que merece destaque na história deste sindicato  é
a luta pela manutenção de concursos públicos para a ocupação do cargo de
diretor de escola, enfrentando defensores de uma posição política que deseja
ver esse cargo ser escolhido por eleição na comunidade.

Bandeiras como respeito à dignidade dos educadores do
ensino municipal, luta por salários compatíveis com a responsabilidade e pela
qualidade do equipamento público.

Este é o SINESP do alto de seus 26 anos, de sua
competência e compromisso, que recebe sua nova diretoria para mais um
tempo de lutas por servidores seus filiados e pela educação pública municipal e
brasileira.

Parabéns aos membros da nova diretoria.

Sala das Sessões, em 08/11/2018.

a) Carlos Giannazi